
Foreningen Genskabets beretning for 2020

2020 blev et vildt år for Genskabet.
Trods coronanedlukning var 2020 et af de mest aktive år i foreningens 4-årige historie. Udadtil med 
to åbningsdage om ugen, haveaffaldsprojekt og en lang række workshops og kurser. Indadtil med at 
styrke strukturer og arbejdsflow og med en gennemgribende oprydning.

---
Det var foreningens tredje år med butikken på Næsbyvej, og Genskabet er nu kendt på Orø i en 
grad, så vi er kommet på orøkortet uden at vi selv har gjort noget for det. Kundetallet i butikken har 
været støt voksende, vi har fået flere ting ind og solgt og givet mere væk end årene før. 

Vi har kunnet mærke på indleveringerne, at nedlukningsperioden i foråret gav mulighed for at rydde
op, og at mange sommerhuse er blevet solgt og ryddet. Efter genåbningen i foråret afprøvede vi at 
holde åbent både lørdag og onsdag, ligesom genbrugspladsen.

Det har medført meget udpakningsarbejde, samtidig med at nogen har trukket sig fra det praktiske 
arbejde i butikken pga pandemien. Det var et stort arbejde med mange vagter. En overgang var 
butiksgruppen temmelig trængt på ressourcer, men fra maj og hen over sommeren kom der nye 
kræfter til. 

Der er siden blevet gjort et meget stort stykke arbejde med at rydde op, indrette og systematisere, 
både ude og inde, i butik og lager samt i værkstedet, som skal rumme lidt flere 
værkstedsmuligheder end træværksted. Det vil vi gerne sige kæmpe tak for til alle involverede! Det 
har været synligt for enhver, og den struktur, som blev indkørt i 2020 har gjort det fortsatte arbejde 
lettere.

For at lette den daglige drift af omsætningen, har vi 
• Eksperimenteret med vagtskemaer i forskellige udformninger.
• Holdt arbejdsdage. 
• Etableret et permanent åbent område, hvor man godt må klunse i stedet for giv-væk-dagene.
• Sat en slidt trailer i stand, som gør det lettere for flere at give et nap med transporten til og 

fra genbrugspladsen. 
• Sørget for at få lov til at lade containeren stå åben uden bemanding. 

---

Det har været en vanskelig tid at mødes i. Generalforsamlingen blev holdt i juni. Vi holdt en 
lillebitte udendørs fredagsbar i sommerens løb med rosé og afstand, men sommerfest og julefrokost 
har vi savnet. Det har været godt, når det har kunnet lade sig gøre, at vi har holdt nogle fællesmøder
med fællesmad – inkl. mange krumspring for at sikre en smittesikker servering.

---
Den bestyrelse, som trådte sammen efter generalforsamlingen i sommeren 2020, har arbejdet med at

• definere gruppens opgaver og roller
• sætte fælles rammer for arbejdet i arbejdsgrupperne, 
• og med at genintroducere og uddybe den sociokratiske beslutningsmodel
• samt afprøve en ny model for fællesmøderne. 

Corona har ganske vist bremset processen med at få det hele indkørt, men det er blevet taget godt 
imod.



At udforme, opdatere og informere om foreningens coronaregler har selvfølgelig også været årets 
ekstraopgave - for alle foreninger. Der har som bekendt været forskellige regler gældende for 
detailhandel, foreningsaktiviteter og undervisningssituationer, som vi har skullet navigere i. Vi og 
vores kunder har overholdt de fleste af dem. Heldigvis har Genskabet ikke været coronaramt ud 
over et enkelt positivt testresultat, som sendte et par stykker i karantæne ved juletid, men heldigvis 
blev sygdommen ikke bragt videre.

---
Ejendomsgruppen kom et stykke videre med afklaringen af hvad der skal til for at købe ejendom 
som forening eller andelsforening ved hjælp af uformel rådgivning fra en advokat. Gruppen 
påbegyndte sidst på året en opdatering af projektbeskrivelsen for det oprindelige projekt Mejeriet, 
med henblik på at få den til at afspejle foreningens nuværende visioner.  

---
En ny gren i Genskabets arbejde for at nedbringe Orøs affaldsmængde, er projektet ”Lokal 
værdiskabelse af haveaffald”. Projektet opstod ud af en møderække, som Genskabet påbegyndte i 
efterået 2019 med mange forskellige borgere på Orø, Fors og kommunens fællesskaber. Projektet 
løber over to år fra foråret 2020, og har til formål at få øboer og sommerhusejere til at beholde deres
haveaffald i deres egne haver. Projektet indeholder etableringen af en grejbank til neddeling af 
haveaffald, en række offentlige aktiviteter, foredrag, kurser og workshops samt en mindre tryksag til
omdeling. I det tidlige forår af 2020 blev der skrevet projektbeskrivelse og søgt midler. Projektet fik
75.000 fra LAG-småøerne til alle aktiviteterne, og 20.000 kr. fra Holbæk Kommunes 
Frivillighedspulje til grejbanken. Det er samme pulje, som støttede etableringen af værkstedet i sin 
tid.

Grejbanken havde premiere i juni, dog uden flishuggeren, som først kom i august. Der var fra 
begyndelsen en del interesse, og vi blev i løbet af de fire introarrangementer bedre og bedre til at 
afvikle dem og få sikkerheden helt frem på dagsordenen.

Placeringen af udstyret gav noget hovedbrud, og endte med at arbejdsgruppen byggede et afsnit 
under halvtaget om til et skur til udstyret.

Det lykkedes ikke i 2020 at finde et passende sted at opføret et kvashegn. Det ser heldigvis ud til at 
kunne lade sig gøre i år.

---
Genskabet arbejdede sammen med Holbæk Bibliotek om at afholde et foredrag med professor Per 
Gundersen om klimavenlige have. Der deltog så mange som corona-restriktionerne tillod, nemlig 
50. Desværre var der ikke så mange fra Orø som kunne deltage som håbet, men interessen for 
emnet var stor.

I alt 25 arrangementer, kurser og workshops blev koordineret, markedsført og afviklet i 2020, 
hvoraf de 10 var en del af haveaffaldsprojektet. Flere af dem blev gennemført i samarbejde med 
Hestebedgård og Orø Fællesjord, og var meget velbesøgte og udbytterige.

For første gang gennemførte vi en frøbyttedag, som vi har drømt om og aflyst igen tidligere. 

Brugt til nyt mødtes hver tirsdag aften, når det var muligt, og afholdt i år tre særlige workshops på 
udvalgte tirsdage. 

To nye åbne værkstedsaktiviteter, Krea og Genkunst, blev afprøvet.



To af sommerens workshops (Plantesjov og T-shirt redesign) blev til på baggrund af henvendelser af
kreative mennesker udefra med idéer om genbrug. Det ser vi som et tegn på at det er ved at gå op 
for vores omgivelser, at Genskabet er mere end en genbrugsbutik.

---
Kommunikationsgruppen udarbejdede en folder om Genskabet med dette budskab, med en 
tilhørende flyer specifikt om grejbanken og deleordningen. Begge tryksager er først helt klar til tryk
nu, omtrent et år senere. Det er et vilkår i frivilligt arbejde, at det nogen gange går det hurtigt og let,
andre gange tager tid, eller løber ud i sandet.

---
Genskabet var som vanligt en af øens to arrangører af affaldsindsamlingen i naturen, som 2020 blev
holdt i efteråret, igen udskudt pga pandemien. Det var lidt mere velbesøgt end tidligere år, og der 
blev samlet 42 kg affald rundt omkring på øen.

---
Mange mange bøger på lageret efter al coronaoprydningen gav stødet til at holde en særlig Bogdag i
november, hvor bøgerne fik lov at fylde mere end de plejer. Coronarestriktionerne gjorde det 
vanskeligt at gøre det til det kulturarrangement med oplæsninger dagen igennem, som var en del af 
tanken med det, men det var godt besøgt. Vi prøver igen en anden gang under bedre 
omstændigheder.
 
---
Julemåneden blev markeret med en julekalender i form af et dagligt opslag på vores facebookside 
med billeder fra årets arrangementer, et opslag fra en julebog eller fra juleudstillingen. Det var var 
vældig hyggeligt og gav lidt ekstra opmærksomhed. Arbejdet med den blev optakten til beretningen.

---
Genskabets fællesskab består af passionerede mennesker. Når foreningens grene kan vokse så 
meget på et år med så dårlige vilkår, som foreningslivet har haft i 2020, er det i kraft af hele 
gruppens store engagement i sagen, kreative og åbne indstilling og vedholdende indsats. 
Af hjertet tak for det!


